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Kapliczki i krzyże przydrożne w Polsce 
 

Przemierzając polskie drogi, napotykamy liczne kapliczki i krzyże  przydrożne, które  
są nieodłącznym elementem naszego krajobrazu. Znajdziemy je w najróżniejszych 
lokalizacjach - we wsiach, w lasach, na polach, na rozdrożach i skrzyżowaniach, nad 
strumieniami oraz rzekami. Jedne są bardzo skromne, inne rozbudowane i kolorowe. 
Nie tylko stanowią one swoistą perełkę i ozdobę,  ale dają świadectwo wiary naszych 
przodków, ich kultury oraz tradycji. Budowane były z najprostszych materiałów -              
z kamienia i drewna. Te miejsca zatrzymania się na krótką modlitwę były również 
drogowskazami. 
 

Początki 
 
Przypuszcza się, że tradycja ich wznoszenia może sięgać  około 1000 lat. Był to okres 
początków chrześcijaństwa na polskich ziemiach. Najstarsze zachowane kapliczki 
pochodzą z XVI i XVII wieku.  
 
Dlaczego stawiano kapliczki? 
 

Kapliczki powstawały z potrzeby modlitwy rodziny lub lokalnej społeczności.  
Fundowały je rodziny chłopskie oraz szlacheckie, lokalne parafie lub społeczności.                  
Wierzono, że obecność patrona uchroni mieszkańców przed nieszczęściami. Wiele                
z nich utworzono w ramach dziękczynienia za cudowne wyzdrowienie,  pomyślność 
czy uchronienie od kataklizmu.  
 
Krzyże przydrożne 
 
W polskim krajobrazie znajdziemy też krzyże. Były wykonywane z drewna, kamienia lub 
metalu. Niektóre miały prostą konstrukcję, stanowiąc jedynie rozpoznawalny symbol, 
inne natomiast były bogato zdobione. 
 
Gdzie ustawiano krzyże? 
 
Krzyże umieszczano w miejscach ważnych dla społeczności: na rozstajach dróg, przy 
kościołach, na centralnym placu miejscowości lub na jej krańcach, wyznaczając jej 
granicę. Ustawiane były również na ścieżkach, które prowadziły do lasów oraz na 
skrajach pól. Umieszczano na nich napisy w językach polskim lub łacińskim. Istniała 
tradycja, że w momencie mijania krzyża, który znajdował się na początku lub końcu wsi, 
należało się zatrzymać, zdjąć z głowy czapkę i odmówić modlitwę. Krzyżowi oddawano 
również należytą cześć poprzez ozdabianie go kwiatami i zapalanie wokół niego świec. 
Często sadzono obok nich drzewa. 
 

(Źródło: Styczeń, 2015 | Blog pogrzebowy, Cmentarze) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cel projektu 
 
„Kapliczki przydrożne - zapisane w krajobrazie” to projekt realizowany przez              
II Liceum Ogólnokształcące w Zamościu. 

Celem projektu jest zainteresowanie uczniów kulturą lokalną, poznania piękna „małej 
ojczyzny” oraz rozwijanie w nich odpowiedzialności za lokalne dziedzictwo kulturowe. 
Jednocześnie jest to wspaniała okazja do ćwiczenia umiejętności tworzenia fotografii, 

poszukiwania informacji oraz umiejętności interpersonalnych. 

Kapliczki, tak licznie obecne w naszym krajobrazie, niosą  ze sobą opowieści 
historyczne i patriotyczne. Nie tylko są znakami lokalnej tradycji, ale także kultury 
duchowej i sakralnej. Pragniemy, by z jednej strony udokumentować ich istnienie,                  
z drugiej zaś uświadomić młodemu pokoleniu, jak ważną rolę spełniają w utrzymaniu 
ciągłości kulturowej, tworzeniu pomostu miedzy pokoleniami i ważnymi dla nich 

wartościami. 

Efektem działań uczniów ma być utworzenie katalogu obiektów kultury 
lokalnej zawierającego ich fotografie oraz informacje o lokalizacji, czasie 
powstania, wykonawcach, fundatorach, opiekunach itp. w zależności                   
od realnych możliwości dotarcia do takich danych.  

Kategorie projektu: 
 

1.Kapliczki przydrożne. 
2.Przydrożne figury świętych. 
3.Krzyże przydrożne. 

 

Joanna Kawala - inicjatorka projektu 
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Joanna Korona  
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Kapliczki w Majdanie Sopockim 
Julia Kula,  klasa 1F 
 

Żył dawnymi laty w Majdanie Sopockim Piotr Mazur wraz ze swoją żoną Bronisławą. 
Pewnego dnia, a było to na początku lata, gdy Bronusia była w ciąży z 5 dzieckiem, 
zaczęła podupadać na zdrowiu. Nie jadła, opadła z sił, a po jakimś czasie nie mogła 
wstać z łóżka. Zamartwiał się Piotr ogromnie. Przez to brakowało mu czasu na pracę, 
a jego rodzina zaczęła głodować. Bronusia miała się coraz gorzej, a i zdrowie dzieci się 
pogorszyło. Modlił się Piotr nieustannie o zdrowie żony i dzieci. Wiedział, że sam nie 
poradzi sobie w gospodarstwie z tak liczną gromadką. Obiecał więc Maryi, że jak jego 
ukochana wyzdrowieje, to wykona kapliczki, które rozwiesi w podzięce na ścieżce do 
Nowin. Na tej, na którą najczęściej udawał się po drzewo do swoich wyrobów.                                                                           
Po kilku dniach modłów stan jego ciężarnej żony poprawił się, a wkrótce urodziła się 
im przepiękna i zdrowa córeczka - Helenka. Uradowany Piotr za uratowanie jego 
rodziny, postanowił wypełnić daną obietnicę. Wykonał on przepiękne kapliczki, a było 
ich tyle ile było dzieci. Wykonane kapliczki powiesił na sosnach wiodących do Nowin               
i od tamtej pory dbał, aby zawsze wyglądały one jak nowe, gdyż wiedział, że za każdą 
z nich kryje się zdrowie jego ukochanych dzieci: Józefa, Stanisława, Czesława, 
Bogusławy i Heleny. Od tej pory wszystko zmieniło się na dobre, a Piotr i Bronisława 
żyli długo doczekawszy się licznej gromadki wnuków i prawnuków. A figurki znajdują 
się tam do dziś, choć nie są to te Piotrowskie i są trochę mniej atrakcyjne, gdyż tamte 
miałyby dziś ponad 120 lat, to przypominają nam, że nic nie jest nam dane na zawsze, 
również zdrowie i życie naszych najbliższych. Dziś okoliczni ludzie opiekują się nimi, 
aby podziękować Maryi za łaski otrzymane od Niej. Przy poszukiwaniach informacji 
dowiedziałam się, że opisywany przeze mnie Piotr okazał się być moim 
prapraprapradziadkiem ze strony babci mamy, a jego żona Bronisława to moja 
praprapraprababcia. 
 

  

  
 
 



Kapliczka pod wezwaniem Trójcy Świętej w Trzepietniaku 
Katarzyna Popiołek, klasa II G 
 

Kapliczka swą nazwę zawdzięcza  znajdującemu się wewnątrz obrazowi Świętej 
Trójcy na ołtarzu. Kapliczka znajdują się w Trzepietniaku - kolonii Aleksandrowa                    
w powiecie biłgorajskim w województwie lubelskim. 
Prawdopodobnie została wybudowana w 1899 (rok wyryty na drzwiach kapliczki) 
aczkolwiek może to także oznaczać datę przeniesienia kapliczki w aktualne miejsce. 
Obok kapliczki znajduje się krzyż, zaznaczony już na mapie z 1839r. Według 
mieszkańców Aleksandrowa Trzepietniaka, krzyż stoi tam od niepamiętnych czasów, 
jednak brakuje o nim jakichkolwiek informacji Natomiast wiadomo, że w roku 1959 
krzyż został wymieniony i poświęcony przez ks. Wincentego Marciniewicza, 
proboszcza góreckiego. Obecny krzyż, ufundowany o postawiony przez rodzinę 
Barczyńskich z Trzepietniaka wykonał w 1999r. Czesław Baździuch z Aleksandrowa. 
 

  

 

Krzyże przydrożne  w gminie Komarów-Osada 
Łucja Książek, klasa II H 
 

Przydrożny krzyż, który powstał w 1571r. 

Krzyż przydrożny, który powstał w 1997r. 
Odremontowany w 2017r. Znajduje się                
w gminie Komarów-Osada przy drodze 
polnej. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Kapliczka w Niedzieliskach 
Michał  Pomarański,  klasa I A 
 

Kapliczka znajduje się pośrodku miejscowości Niedzieliska, przy posesji nr 168. 
Figura została wymurowana w 1905r. Fundatorami byli bracia włościanie Marcin                   
i Wojciech Siemko. Figura zapewne powstała dzięki większej wolności religijnej ze 
strony zaborcy rosyjskiego, którą zaczęto okazywać naszemu narodowi. Na kapliczce 
widnieją następujące napisy: 
„Pod Twoją obronę uciekamy się Święta Boża Rodzicielko” 
„Boże Błogosław Nas” 
„Ta Pamiątka od włościan wsi Niedzieliska 1905r.” 
 

 
 
Kapliczka na ul. Majdan w Zamościu 
Kinga Pietrasz, klasa IIG 
 

W niedalekim sąsiedztwie od miejsca mojego zamieszkania na ulicy Majdan 110 
znajduje się budowlana kapliczka. Powstała ku czci pomordowanych mieszkańców. 
Kapliczka, zaprojektowana przez  Tadeusza Zarembę w 1950r,. powstała w miejscu 
wcześniejszej XIX wiecznej kapliczki drewnianej, zniszczonej po wysiedleniu wsi, na 
działce Radziejewskich. 9.12.1942r. o godzinie 4 rano hitlerowcy rozpoczęli 
wysiedlanie Majdanu podczas deszczu, dając mieszkańcom 20 minut. Zabrano ponad 
400 osób (115 rodzin), które umieszczono w obozie Piłsudskiego (190 skierowano                   
do Oświęcimia). Po wojnie stanęła murowana kapliczka poświęcona mieszkańcom 
Majdanu poległym  i pomordowanym w czasie okupacji. Nad drzwiami widoczny 
napis: 1939-1940. Zginęli za Wiarę i Ojczyznę.  
Po lewej i prawej stronie wejścia do kapliczki umiejscowione są tablice z imionami                   
i nazwiskami pomordowanych.  Wśród nich znajduje się starszy brat rodzony mojej 
babci (ze strony mojej  mamy) - Leon Mazurek. 
Z przekazu słownego nieżyjącej już babci wiem, że kapliczkę tę poświęcił  późniejszy 
Kardynał Stefan Wyszyński w 1950r. /Źródło: „Encyklopedia Miasta Zamościa”, Andrzej Kędziora, 2012r./ 
 

Zdjęcie archiwalne Zdjęcie współczesne 

  



Kapliczka w Górecku Kościelnym 
Julia Bździuch, klasa 2H 
 

Kapliczka została zbudowana w Górecku Kościelnym, gmina Józefów. Kaplica w części 
posadowiona na gruncie, a w części nad nurtem rzek. Wzniesiona na planie 
prostokąta, zbudowana z drewna sosnowego. Nakryta dachem dwuspadowym,                    
na którym jest czworoboczna wieżyczka z krzyżem. Elewacja frontowa (wschodnia) 
zakończona trójkątnym szczytem dachu, z dwuskrzydłowymi drzwiami obitymi 
klepkami układanymi “w jodełkę” i nabijanymi metalowymi ćwiekami. W każdej                        
z elewacji bocznych umieszczone prostokątne okno. Wewnątrz ołtarz z obrazem                 
św. Stanisława Bpa z XIX wieku. Kapliczką opiekują się wszyscy parafianie tego 
Kościoła. Wewnątrz kapliczki znajduje się barokowy ołtarz z obrazem św. Stanisława 
Biskupa Męczennika. Obrazy św. Antoniego i św. Franciszka z końca XVIII wieku 
zdobią  wnętrze kapliczki. Źródełko, które tam wybija, nazywane jest Bożą Łezką. 
Woda ze źródełka ma właściwości lecznicze. Podobno najlepiej pomaga na schorzenia 
reumatyczne i bóle gardła. Niektórzy twierdzą też, że przynosi szczęście. 
 

 
 

Kapliczka Św. Romana w Lipsku Polesiu  
Paulina Dziurdza, kl. I F 
 

Kapliczka Św. Romana została postawiona w 1906r. na źródełku. Niestety, w 2017r. 
kapliczka spłonęła, a straty materialne oszacowano na 50 tys. zł. W lutym 2018r. 
odbudowano ją. Wzgórze, na którym stoi kapliczka, nazywane jest Łysą Górą. 
Od 1834r., co roku w pierwszą niedzielę po 9 sierpnia przy źródełku odbywają się 
uroczystości odpustowe. Uczestniczą w nich licznie przybywający pielgrzymi                            
i mieszkańcy, którzy zabierają do domów wodę ze źródła, przypisując jej właściwości 
lecznicze, zwłaszcza w chorobach oczu.  Ze źródła bijącego w tym miejscu płynie 
strumyk przepływający przez łąki i wpada on do rzeki Topornicy. Kapliczką opiekują się 
mieszkańcy. 
 

  
 
 



Krzyż karawaka w Szewni Dolnej  
Paulina Dziurdza, klasa IF 
 

Karawaka inaczej nazywana jest krzyżem cholerycznym lub morowym.  Zadaniem 
tego krzyża była ochrona przed epidemiami, ale także przed anomaliami pogody, 
klątwami czy nagłymi zgonami. Nazwę swoją zawdzięcza hiszpańskiej miejscowości 
Caravaca de la Cruz, w której znajdują się drzazgi z krzyża ukrzyżowania 
przechowywane w relikwiarzu w kształcie krzyża patriarchalnego, który ma dwie 
poprzeczne belki. W Polsce spotykamy także takie krzyże z trzema poprzecznymi 
ramionami. Tereny w pobliżu krzyża są także chronione poprzez wstawiennictwo św. 
Rocha. Stary, trójramienny krzyż zamontowano na specjalnej konstrukcji, która 
oddziela go od gruntu. Dzięki temu został on odpowiednio zabezpieczony. To ważne, 
gdyż drewniane krzyże mają przecież krótki żywot. Co ciekawe, im są starsze, tym 
niższe. Takich krzyży w naszym regionie kilka. O krzyż dbają mieszkańcy wsi. 
 

  
 

Kapliczka p.w. Matki Boskiej Królowej Polski w Zamościu 
Maksymilian Mizerski, klasa I A 
 

Kapliczka p.w. Matki Boskiej Królowej Polski znajduje się na Osiedlu Słoneczny Stok, 
przy ul. Hrubieszowskiej w Zamościu. Zlokalizowana pomiędzy blokami mieszkalnymi, 
wśród wysokich drzew i krzewów, z przyległym do niej od południowej strony 
ogródkiem kwiatowym. 
Ze źródeł historycznych wynika, że kapliczka początkowo wykonana z gliny i słomy, 
została wybudowana na niewielkim wzniesieniu, które opisano na starej austriackiej 
mapie jako „Galgen Berg”, czyli Wzgórze Szubieniczne lub „Góra Wisielców”. 
Usytuowana została w miejscu, w którym w staropolskim Zamościu funkcjonowała 
szubienica dla złoczyńców niższej kategorii. 
Kapliczka p.w. Matki Boskiej Królowej Polski ma bogatą historię, którą potwierdziła 
Pani Helena z Zamościa, którą miałem zaszczyt osobiście poznać i z nią porozmawiać. 
Pani Helena, od kilkunastu lat opiekująca się tym miejscem, opowiedziała mi o wielu 
ciekawych, nieznanych i nigdzie niezapisanych w źródłach historycznych 
wydarzeniach, związanych z miejscem kultu religijnego. 
Jednym z takich wydarzeń jest historia dziewczynki, Marysi Kiełbińskiej, której w tym 
miejscu około 1885r. roku objawiła się Matka Boska. Opowieść dziecka o objawieniu 
zrobiła na rodzinie dziewczynki tak wielkie wrażenie, że ciotka kilkulatki Pani Joanna 
Gielecka, która odziedziczyła spory majątek ziemski, w części przekazała swoją 
posiadłość siostrom zakonnym z przeznaczeniem na sierociniec dla dzieci. Sierociniec 
prowadzony był przez siostrę zakonną Marię Przybysławską. Opiekunce dzieci Matka 
Boża również mrugnęła oczami. 
Na tę okoliczność w 1930r. na posesji, gdzie miało dojść do objawień, Pani Joanna 
postanowiła ufundować Kaplicę p.w. Matki Boskiej Królowej Polski. 
Inny mieszkaniec bloku nr 16 przy ul. Hrubieszowskiej potwierdził, że w latach                   
70 ubiegłego wieku władze planowały kaplicę zburzyć, bo nie pasowała do nowej 



zabudowy osiedla. Dzięki interwencji kilkuset mieszkańców Zamościa, ustąpiono 
obywatelom i ocalałą kapliczkę można oglądać do dziś. 
W artykułach ogólnopolskich czytamy na ten temat relacje uczestników cudu: Nasza 
Pani umyka. 
Uważam, że miejsce, w którym znajduje się Kapliczka p.w. Matki Boskiej Królowej 
Polski w Zamościu, jest niezwykłe. Kapliczka swoją prostotą przyciąga do wnętrza 
wiernych i osoby zwiedzające. Centralna części ołtarza, na którym znajduje się 
figurka Matki Bożej Niepokalanego Poczęcia, jest również magiczna, o czym mogłem 
się przekonać i sam zobaczyć. Nieplanowane spotkanie z Panią Heleną, było dla mnie 
niesamowitym przeżyciem. Wysłuchałem z ciekawością historię powstania Kapliczki                      
i informacje o niezwykłych cudach, które w tym miejscu się wydarzyły. Są to cenne 
wzmianki przekazywane przez mieszkańców Zamościa, kolejnym pokoleniom - 
mieszkańcom Zamościa, takim jak ja. 
 

 
       /Źródło:  

1) https://zamosc.naszemiasto.pl/nasza-pani-przypomina-o-sobie-opowiesc-o-zamojskim-wzgorzu/; 
2) https://zamosciopedia.pl/index.php/hasla-alfabetycznie/k/kap-kaz/3261-kaplica-p-w-mb-krolowej-polski; Kronika; 
3) informacje przekazane przez Panią Helenę, osobę opiekującą się Kapliczką./ 

 

Kapliczka w gminie Komarów-Osada 
Emilia Wałaszyk,  kl. I F 
 

HISTORIA 
Kapliczka znajduje się w miejscowości Komarów-Osada około 20 km od Zamościa 
(gmina Komarów-Osada, powiat zamojski) na skrzyżowaniu dwóch ulic: Marszałka 
Piłsudskiego oraz Kościuszki. Położona jest na wzniesieniu, które jest rzekomo mogiłą 
szwedzką w kształcie kopca. Kapliczka i pagórek, na którym się znajduje, należą do 
parafii św. Trójcy w Komarowie-Osadzie. Dokładna data powstania nie jest nam 
znana, jednak szacuje się, że kapliczka powstała w XVIII wieku. W lipcu i sierpniu 
2011r. z inicjatywy księdza proboszcza Tomasza Bomby kapliczka została 
odrestaurowana. Skuciem starych tynków zajęli się ministranci, natomiast 
położeniem nowego tynku, zamontowaniem odnowionego krzyża i pomalowaniem 
zajęła się firma Zbigniewa Balanowskiego. Krzyż natomiast odrestaurował Wiesław 
Józefko. Figurą opiekuje się gmina Komarów-Osada, która dba o zachowanie 
kapliczki w jak najlepszym stanie. 
Obecnie w kapliczce znajdują się 3 figury: Chrystusa Frasobliwego który opiera nogę 
na czaszce, Matki Bożej Bolesnej oraz ojca Pio. W 1971r. we wnękach kapliczki były 
umieszczone figury Pana Jezusa, świętego Andrzeja Matki Bożej oraz świętego 
Franciszka, jednak według opisu z 1982r. w kapliczce były 3 kamienne rzeźby, które 
pochodziły prawdopodobnie z XVIII wieku Matki Boskiej Bolesnej, świętego Jana 
Ewangelisty i Chrystusa Frasobliwego. W 2011r. znajdowały się w figury Matki 
Boskiej Niepokalanej, Chrystusa Frasobliwego oraz Matki Bożej Bolesnej jednak po 
odrestaurowaniu w kapliczce pojawiła się tymczasowo figura ojca Pio do czasu 
odrestaurowania pierwotnych figur, która stoi tam aż po dziś dzień. 
 
 



 
 

Kapliczka w Lipsku k. Zamościa 
Agata Łapa, klasa IE 
 

XVIII-wieczna kapliczka w Lipsku koło Zamościa należy do zabytków woj. 
lubelskiego. Kapliczka została wybudowana w miejscu pochówku zmarłych 
mieszkańców w trakcie epidemii dżumy. Kapilczka została postawiona w formie 
podziękowania za zakończone zarazy. 
Jest to kapliczka słupowa, dwukondygnacyjna. Jedna podstawa jest w kształcie 
walca, a druga ma kształt wieloboku. Daszek jest czterospadowy. Ogrodzona jest 
metalowym płotem. W środku we wnęce znajduje się figura Chrystusa. Pierwotnie 
znajdowały się tam figury świętych, ale zostały skradzione. 
 

 
 

Kapliczki i krzyże w Lipsku k. Zamościa 
Milena Kuźma, klasa IH 
 

  
 

Krzyż postawiony w Lipsku,  
dawniej tereny Topornicy. 

 
Krzyż przydrożny znajdujący się                     

na początku miejscowości Lipsko. 



  
Krzyż, obok którego znajduje się mała figurka Maryi, 
usytuowany w Żdanówku. Opiekę nad  nim sprawuje 

p. Halina Jasina wraz z rodziną.  

Figura w Lipsku ufundowana przez Annę Lenczewską               
i jej syna Bronisława. Powstała 1.10.1950r.                       

na pamiątkę roku jubileuszowego. 

  
Krzyż znajdujący się w centrum Lipska postawiony             

na gruntach Państwa Sokołowskich.  
Figura w Borku Białowolskim ufundowana przez            

Piotra Łukaszyka w 1950r. - na pamiątkę                       
roku jubileuszowego. 

  
Krzyż w miejscowości Białowola. Krzyż na posesji p. Brzozowskich. 



 

 

Kapliczka w Borku Białowolskim, z czasów 
przedwojennych. Powstała 9.4.1938r., jej fundatorami 
są tutejsi mieszkańcy. Do figurki tej strzelali żandarmi 

niemieccy  w 1942r., widać na niej ślad po kuli.   

 

 

Kaplica Objawień na wodzie w Krasnobrodzie 
Kasandra Wajda, klasa IH 
 

Miejscowość  Krasnobród leży w woj. lubelskim, w powiecie zamojskim.               
Nieopodal  kościoła  parafialnego pod wezwaniem Nawiedzenia Najświętszej Maryi 
Panny, znajduje się drewniana kaplica zwana Kaplicą Objawień na Wodzie. 
Kapliczka powstała w 1646r. Obecna została wyremontowana w 2008r.                 
Pod kaplicą znajdują się źródła czystej wody, która, zdaniem wiernych, posiada 
właściwości uzdrawiające. Kaplica ta jest uznawana przez wiernych jako miejsce 
kultu Maryjnego. 
 

 
 
Kapliczka Matki Boskiej w Szczebrzeszynie - osiedle Klemensów 
Kasandra Wajda, klasa IH 
 

 



  
Kapliczka w Szewni Górnej-ufundowana przez                   
ks. Andrzeja Jabłońskiego za ocalenie życia                     

w wypadku drogowym 20.12.1986r. 

Kaplica w Borowinie Starozamojskiej z 1957r. 
Fundatorzy  ST. T. Paulowie 

Kapliczka Matki Boskiej w Bodaczowie 
Alan Gredys, klasa IIIA 
 

  
 

Kapliczka w Sulmicach 
Zuzanna Niedźwiedź, klasa IIG 
 

  
Ta piękna kapliczka znajduję się w miejscowości Sulmice, powstała w 1959r. z inicjatywy p. Jana Popowicza. 

 
Kapliczka Św. Piątka przy ulicy Św. Piątka w Zamościu 
Emilia Mostowska, kl. IIG  
 

Jest to kapliczka z  XVII wieku. Wiąże się z nią wiele legend i opowieści. Pod opiekę 
tej tajemniczej postaci powierzano m.in. szczątki ludzkie znalezione w całej okolicy. 
Kłopot w tym, że... nie ma takiego świętego. 



Figura św. Piątka stoi przy ulicy Św. Piątka. Jest okazała, ma około siedmiu metrów 
wysokości. To ośmioboczny cokół, który podtrzymuje kapliczkę ze scenami Męki 
Pańskiej. Można na niej także zobaczyć wyrzeźbione twarze brodatych mężczyzn. 

/Źródło: za: Bogdan Nowak e-zamosc.pl/ 
 

  
Kapliczka przy ul. Św. Piątka 

 
Kapliczka Matki Bożej przy ul. Młyńskiej w Zamościu 

 

Wiejska przedwojenna kapliczka z figurą Jezusa frasobliwego                                 
w miejscowości Wysokie k/Zamościa 
Emilia Szewczuk, klasa IIG 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Kapliczka w Tarnogórze 
Ewelina Adamska, klasa IF 
 

 
 
 

Kapliczki i krzyże 
Anna Kozioł, klasa IH 
 

Drewniany jednoramienny krzyż, osadzony na ziemi, obok znajduje się tablica 
zawierająca relację z tragicznych wydarzeń. W tym miejscu rozbił się samolot POTEZ 
XXVII. Zachowane informacje mówią, że samolot pilotowany przez kaprala Wiktora 
Brążerta wystartował 26.10.1928r. ze Lwowa z zamiarem przeprowadzenia zdjęć 
fotograficznych na trasie Lwów-Dęblin. Dowódcą tej załogi był podporucznik 
obserwator Ludwik Wojnarowicz. Ok. godz. 15.00 samolot wylądował w majątku 
Stanisława Huskowskiego w Sułowcu celem przekazania mu przesyłki pocztowej. 
Zaraz po starcie do dalszego lotu zgasł silnik. Pilot usiłował lądować awaryjnie, lecz 
skrzydło zawadziło o drzewo i maszyna runęła w dół. Mieszkańcy Sułowca ruszyli                  
z natychmiastową pomocą, lecz kapral W. Brążert zginął na miejscu, a podporucznik 
L. Wojnarowicz zmarł po dwóch tygodniach w szpitalu we Lwowie. 
 

  
Sułowiec, gmina Sułów; data powstania: lata 20-ste lub 30-ste XX wieku; 

fundatorzy - rodzina jednego z lotników, którzy zginęli w tym miejscu w katastrofie lotniczej 26.10.1928r. 

 
Kapliczka zgodnie z przekazami została przeniesiona z pierwotnego miejsca 
usytuowania. Decyzję taką podjęli jej ówcześni właściciele, a zatem fundatorzy, 
którzy z powodu wysiedlenia musieli zmienić miejsce zamieszkania. Kapliczką 
opiekują się potomkowie Józefa Bełkota. Kapliczka przeszła renowację ok. 2006r.                  
i ponownie została poświęcona przez ówczesnego proboszcza parafii Deszkowice. 
 



 
Deszkowice Pierwsze, gmina Sułów, część tzw. „Góry”, usytuowana przy drodze gminnej;  

data powstania: 10.09.1906r.; fundatorzy - Józef Bełkot i Jan Pańczyk. 
 

Metalowy krzyż, osadzony w ziemi na prywatnej działce rodziny fundatora. Do krzyża 
przymocowana jest mała metalowa kapliczka z przeszklonymi ściankami. Wewnątrz 
umieszczono figury: na środku Matki Bożej Fatimskiej, po lewej stronie Matki Bożej,   
a po prawej figura św. Antoniego. Krzyż obsadzony jest dużą ilością roślin i otoczony 
jest metalowym płotkiem. Miejscem tym opiekują się potomkowie rodziny. 
 

 
Źrebce, gmina Sułów;  data powstania: 1984r.; fundator - Jan Hanaka. 

 

Nie zachowały się bardziej szczegółowe informacje dotyczące przyczyn powstania 
kapliczki. Została ona jednak wzniesiona obok prywatnej posesji fundatorów i można 
przypuszczać, ze zbudowano ją w konkretnej intencji. Opiekują się nią rodzina                    
i okoliczni mieszkańcy.  
 

 
Rozłopy Kolonia, gmina Sułów; data powstania: 1961r.; fundatorzy - Michalina i Tadeusz Kwiatkowscy. 

 
 
 



Kapliczka została wybudowana w bardzo malowniczym terenie. Usytuowano ją na 
łąkach w pobliżu jeziora, które starsi mieszkańcy nazywają „jeziorem bez dna”. 
Kapliczka jest symbolem zawierzenia ludności Kulikowa Bożej Opiece. Według 
niektórych opowieści, 300 lat temu okolice tę nawiedziła śmiercionośna zaraza, 
nazywana „morem” (można przypuszczać, że chodzi o dżumę). Żniwo śmierci było 
tak wielkie, że wkrótce zaczęło brakować miejsca, by godnie grzebać zmarłych. 
Wówczas miejscem pochówku stało się owo „jezioro bez dna”. 
 

 
Kulików, gmina Sułów; data powstania: 1906r.; fundatorzy - okoliczni mieszkańcy. 

 

Murowana kapliczka. Składa się z ustawionej na postumencie figury Matki Boskiej, 
osłoniętej z trzech stron szkłem.  Zwieńczona u szczytu metalowym krzyżem. 
Otoczona metalowym ogrodzeniem. Pod figurą umieszczono wezwanie: „Matko Boska 
chroń nas od powietrza, głodu ognia i wojny” jednak przez częste malowanie napis 
całkowicie uległ zatraceniu. Kapliczką opiekuje się wykonawca i  jego rodzina 
zamieszkująca posesję, na której jest usytuowana  kapliczka. 
 

 
Deszkowice Pierwsze, gmina Sułów, usytuowana przy drodze wojewódzkiej; data powstania: 1971r.; 

fundatorzy - Katarzyna i Stanisław Godzisz, wykonawca syn Józef Godzisz.   
 

Domkowa kapliczka, wykonana z drewna. Wewnątrz znajduje się figura Matki Boskiej 
oraz figura św. Rocha. Kapliczka o kwadratowym kształcie, składająca się z trzech 
drewnianych ścian, front kapliczki pozostaje otwarty, przysłonięty jedynie 
drewnianym płotkiem. Posiada kopertowy dach, zwieńczony krzyżem. Znajdująca się 
wewnątrz figura Matki Bożej jest dobrze zachowana, figura św. Rocha nosi ślady 
czasu. Usytuowanie kapliczki „na rozstaju dróg” wskazuje w pewien sposób jej 
funkcję i odwołuje nas do dawnych wierzeń, według których wszelkie skrzyżowania 
dróg były siedzibą nieczystych mocy, duchów i demonów. Kapliczka miała chronić 
„ode złego”. Figura św. Rocha nazywanego świętym uzdrowicielem lub pielgrzymem - 
samarytaninem chroniła od chorób zaraźliwych.  
 
 
 



 
Deszkowice Pierwsze, gmina Sułów, usytuowana przy drodze gminnej; data powstania: nieznana, 

przypuszczalnie przed II wojną światową; fundator - Michał Bełkot.   
 

Większość napisów jest nieczytelna, zatarta lub zamalowana wapnem. Z tyłu kapliczki 
umieszczono napis/wezwanie: „Święty Florianie Ciebie błagamy… zalej pożary, które 
często mamy”, zaś z prawej strony umieszczono fundatorów: Ludzie wsi Deszkowic”. 
  

 
Deszkowice Drugie, gmina Sułów, przy granicy miejscowości; data powstania: nieznana; wojną światową; 

fundatorzy - mieszkańcy wsi Deszkowice.   
 

Kapliczki i krzyże 
Julia Szponar, klasa IH 
 
 

  
Kapliczka w Oseredku, gmina Susiec Krzyż przydrożny, gmina Susiec 

                                                                      
 
 
 
 
 



  
Wółka Łosiniecka, gmina Susiec Kapliczka, gmina Susiec 

 

  

Kapliczka ukraińska, gmina Susiec Krzyż polny, Łabunie Drugie, gmina Łabunie 
            
                               

  

Kapliczka, Łuszczacz, gmina Susiec Kapliczka, Józefów, gmina miejsko-wiejska 
 

  
Kapliczka, Długi Kąt, Józefów, gmina miejsko-wiejska Krzyż, Grabowica, gmina Susiec 

 



 

Kapliczki i krzyże 
Wiktoria Szeremeta, klasa IIH 
 

Kapliczka w Barchaczowie, gmina Łabunie 
 

Kapliczka znajduje się w Barchaczowie obok Izby Muzealnej Barchaczów. Została 
wybudowana w 1951r. W 1999r. (w 60 rocznicę) roku na ścianie kapliczki 
zamontowano tabliczkę ku pamięci ofiarom Bitwy pod Barchaczowem. 
 

  
 

Kapliczka arkadowa z rzeźbą św. Jana Nepomucena, gmina Miączyn 
 

Znajduje się w Niewirkowie w południowej części miasta przy drodze Cześniki-Kotlice, 
przy posesji nr 117 A. Kapliczka została wpisana do rejestru zabytków 16.10.1984r. 
Według znanej przez mieszkańców opowieści podczas przemarszu Armii Czerwonej  
w 1920r. jeden z Kozaków szablą odrąbał figurze świętego głowę. Nieznana jest 
dokładna data budowy kapliczki, jednak czas powstania szacuje się na XVIII/XIX 
wiek. 
 

  
 

Pomnik nagrobny Batowskich, Świdniki, gmina Miączyn  
 

Pomnik powstały w 1823r., znajduje się w miejscowości Świdniki, gmina Miączyn,               
na terenie Kościoła Matki Boskiej Królowej Polski, który dawniej był cerkwią 
prawosławną - stąd krzyż prawosławny na pomniku. Pomnik nagrobny Stanisława 
Batowskiego (zm. w wieku 77 lat w 1823r.) i Katarzyny z Jankowskich Batowskiej 
(zm. w wieku 75 lat w 1825r.), z herbami Jastrzębiec i niezidentyfikowanym, 
wykonany przez J. Sastowskiego w Warszawie. Pomnik został wpisany do rejestru 
zabytków pod nr. A/392, dnia 31.03.1987r. Pomnik obejmuje plan zagospodarowania 
gminy Miączyn. 
 
 
 
 



  
 

Kapliczka z rzeźbą św. Jana Nepomucena w Gdeszynie, gmina Miączyn 
 

Kapliczka (rzeźba) powstała pomiędzy XIX a XX wiekiem. Plus/minus lat temu 
znajdowała się na przodzie budynku plebanii w Gdeszynie, a niedawno przeniesiono 
ją na tył posesji. Kapliczkę obejmuje plan zagospodarowania gminy Miączyn. 
 

  
 

Krzyż przydrożny w Kotlicach, gmina Miączyn 
 

Jest to pomnik zniesienia pańszczyzny w Kotlicach. Krzyż został postawiony w 1861r. 
i znajduje się przy drodze do Honiatycz.  
 

  
 

Kapliczka przydrożna w Kotlicach (gmina Miączyn)  
 

Powstała w 1906r. Tabliczka z napisami jest całkowicie niewidoczna. Znajduje się 
przy skrzyżowaniu dróg do Honiatycz i Duba.  
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Kapliczka przydrożna w Niewirkowie, gmina Miączyn 
 

Kapliczka powstała w 1905r. Znajduje się przy boisku sportowym w Niewirkowie i jest 
objęta miejscowym planem zagospodarowania gminy Miączyn.  
 

  
 

Krzyż przydrożny w Frankamionce, gmina Miączyn 
 

Postawiony w 2008r. dla upamiętnienia zamordowanych przez ukraińskich faszystów 
w dniu 23 marca 1944r. Obok krzyża znajduje się tabliczka postawiona 14.04.2024 r., 
z okazji 80 rocznicy tego wydarzenia. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Kapliczka w Koniuchach, gmina Miączyn 
 

Została postawiona 12.05.1981r. na pamiątkę założenia związku zawodowego NSZZ 
„Solidarność”. Znajduje się w pobliżu posesji nr 11.  
 

 
 

(Projekt – „Kapliczki przydrożne – zatrzymane w czasie”, 2024) 
 


